Subuentum libertatibus est senatusconsulto quod factum est temporibus diui Trahiani Rubrio **h** Callo, & Cælio Hispione **i** consulibus, in hæc verba: *Si hi à quibus libertatem præstari oportet, iuocati à prætoribus adesse noluerint, si causa cognita prætor pronuntiauerit libertatem his debere: eodem iure statum seruari, ac si directo **k** manumissi essent.* Hoc senatusconsultum ad eos pertinet, quibus ex causa fideicommissi libertas debetur. Proinde si libertas non debetur, **l** obreptum tamen prætori est de libertate, pronuntiatumque: **m** ex hoc senatusconsulto libertas non competit. **n** & ita imperator noster cum patre suo rescripsit.

Euocari autem à prætoribus oportet eos qui fideicommissam libertatem debent. cæterum nisi fuerint euocati, **o** cessat Rubrianum senatusconsultum. proinde denuntiationibus & edictis literisque euocandi sunt. Hoc senatusconsultum **p** ad omnes pertinet latitantes, **q** quos fideicommissam libertatem præstare oportet. Nouum.

Proinde siue heres rogatus sit, siue quis alius: senatusconsulto locus est. omnes enim omnino qui debent fideicommissam libertatem præstare, in ea causa sunt, vt ad senatusconsultum pertineant. Quare si heres quidem latitet, legatarius autem vel fideicommissarius qui rogatus sit libertatem præstare, præsens sit: senatusconsultum deficit, & nihilo minus impediatur **r** libertas. proponamus enim legatariū nondum dominium serui nactum esse. **f**

XXVII. PAVLVS libro tertio Fideicommissorum.

**I**taque hoc casu princeps ad eundem est: vt & in hoc casu **r** libertati prospiciatur.

XXVIII. VLPIANVS libro quinto Fideicommissorum.

**S**i eum seruum cui erat fideicommissa libertas relicta, dirstraxerit is qui erat rogatus: **u** & emptor quidem latitet: is autem qui rogatus erat, præsens sit: an Rubriano senatusconsulto locus sit? Et ait Marcellus Rubrianum locum habere: quia abest quem manumittere oportet. **x**

Hæc autem verba, **y** adesse noluerint, non vtique exigunt vt latitet is qui libertatem præstare debet. nam & si non latitet, contemnat **z** autem venire: senatusconsultum locum habebit. Idem obseruatur etiam si plures heredes constituti fideicommissam libertatem præstare rogati, non iusta ex causa abesse pronuntiatum fuerit. **\*** Eorum qui ex iusta causa abessent, & eorum qui præsentibus fideicommissæ libertati moram non facient: perinde libertus erit, atque si soli **a** rogati **b** ad iustam libertatem perduxissent.

**Nunc ponit aliud senatusconsultum per quod subuenitur libertatibus: vt si aliquis est rogatus manumittere seruum suum proprium, & iste est absens: iudex debet cognoscere de hoc fideicommisso: & si videbit seruum in ea causa esse vt si præsens esset rogatus, iuberet eum manumittere: pronuntiabit etiam eo absente liberum esse. postea quod sequitur per totam hanc. l. & seq. & per totam tertiam, leue est. Francisc.**

Si quis **c** seruum non hereditarium manumittere rogatus latitet, factum est senatusconsultum Aemilio Iunco & Iulio Seuro consulibus, in hæc verba: *Placere, **d** si quis ex his qui fideicommissam libertatem ex quacumque causa deberent seruo qui mortis tempore eius qui rogauit, non fuerit, isque adesse negabitur, prætor cognoscat: & si in ea causa esse videbitur, vt si præsens esset, manumittere cogi deberet: id ita esse pronuntiet: cumque ita pronuntiauerit, idem iuris erit, quod esset si ita. vt ex fideicommisso manumitti debuisset, manumissus esset.* Ex iusta **e** causa abesse eos demum dicendum est, qui non habent **f** iniustam causam absentiam.

**I**taque. In hoc casu. verbis Senatusconsulti. locum non habentibus: quia non stat per eos qui libertatem præstare debent. & est sic. C. de veteri iur. enu. l. ij. §. sed quia diuine. & supra de legi. & con. l. & ideo. & C. de episc. audien. l. iij. & C. de legi. & constit. cum de nouo.

**S**i eum rogatus. scilicet eum manumittere.

**x** Oportet. scilicet emptorem: vt infra. l. proxi. & §. eod. generaliter. §. fina. Accursius.

**y** Hæc autem verba. posita. §. eo. l. cum verò. §. subuentum.

**z** Contemnat. vt & §. e. l. si legatario. §. fin.

**a** Solum. scilicet isti præsentibus, vel etiam ex iusta causa absentes.

**b** Rogati. vt & supra eod. l. j. & l. si legatario. §. si. non autem latitantium: vt supra eo. l. cum verò. §. subuentum. Accursius.

**c** Si quis. superius senatusconsultum. scilicet Rubrianum loquitur de hereditariis seruis: hic de propriis seruis rogatis & appellatur Aemilianum, & etiam Mutianum, vt hic, & §. j. l. non tantum. §. sed & si non hereditarium.

**d** Placere. senatoribus visum est, vt si quis & c.

**e** Ex iusta. expone & tacite inerat verbis senatusconsulti. scilicet vt si iusta causa absint, seruetur ei ius patronatus: aliam non.

**f** Qui non habent. sic ergo qui dicit eos iniustam causam absentiam.

\* pronuntiati fuerint.

† Anno vrbis 854. Plin. lib. 4. epi. ad Vrsium.

iuste abfuisse, probet. & pro hoc supra de proba. l. in exceptionibus. & l. quotiens. §. qui dolo. item sic. §. de peti. heredi. item veniunt. §. eos autem.

**a** Cum sufficiat. ad ius patronatus conferuandum. aliàs contra. §. de legi. tut. l. j. §. penult. & supra eod. l. j.

**b** Vocari. imò contra: vt. §. l. cum verò. §. hoc senatuscon. ibi, euocati & c. Solu. ibi est contra dolo sum: qui libertum perdit: hinc contra non dolo sum, qui non perdit. item contra. C. quomodo & quando iu. l. ea. sed illud in pecuniariis habet locum.

**c** Abesse. à loco vbi petitur libertas. & facit. §. de in ius vo. l. plerique. & l. seq.

**d** Si quis. Cogetur. vt & supra. l. proxim. in princip.

**e** Non distinguitur. quantum ad hoc quòd erit liber: sed quantum ad ius patronatus sic: vt supra. l. proximi. §. fina. nisi eligat venditorem: vt supra eod. l. generaliter. §. fina.

**f** Absit. scilicet iste emptor.

**g** Ei. qui erit manumittendus. Accursius.

**h** Cvm quasi. Ex iusta causa. per decretum pronuntiatum est, cum ex iusta causa abesset.

**i** Eum abesse. vt sic sit saluum ei ius patronatus: vt supra eo. l. j. & l. si legatario. §. fina. Acc.

**k** Ius. scilicet patronatus. & sic sententia vel decretum vna parte mortua tenet. & sic est contra supra qui satisda. cog. l. si decesserit. §. q. si ignoras. & infra quæ sen. si. ap. l. penult. & infra de regulis iur. l. Neratius. & ibi plenè dices.

**l** Hunc. s. heredem.

**m** Eadem. s. iusta.

**n** Impedierit. de iure communi.

**o** Ex causa. sub. dicamus, ex causa & c.

**p** Tutore auctore. à senatuscon. factus liber, nò à pupillo sine tutore: vt. §. eo. l. ex causa. quæ est còtra. & iunge litera, auctor esse, ex causa fideicommissi. lib. præstari debere seruo perinde & c. adeò nò debet & c. Item cum loquitur de seruo infantis hoc senatuscon. vt supra. l. si eum. §. si quis. intellige secundum quòd habes. §.

de ma. vin. l. si rogatus. in princip.

**q** Subiectus est. præstandæ ab eo.

**r** Quæ. mens.

**s** Rogati. non tantum si iure legati vel alio modo capiat aliquid, scilicet infans ex bonis defuncti. M.

cum sufficiat<sup>a</sup> quòd non in fraudem libertatis absint quò magis videantur ex iusta causa abesse. Cæterum non est necesse vt reipublicæ causa absint. Proinde si alibi domicilium quis habeat, alibi petatur fideicommissaria libertas: dicendum est non est necesse vocari<sup>b</sup> eum qui fideicommissariam libertatem debere dicitur, quia etiam absente eo, si cõstiterit libertatem deberi, pronuntiaripotest iusta de causa eum abesse: nec libertum perdit. namque eos qui apud sedes suas & domiciliũ suum sunt, nemo dubitabit ex iusta causa abesse.

XXIX. PAVLVS libro tertio Fideicommissorum.

**S**I quis postea quam in ea causa esse cõeperit, vt ex fideicommissio manumitti deberet, alienatus sit: is quidem cuius interim seruus erit, manumittere cogetur. sed hinc non distinguitur, iusta, an non iusta causa absit. omnimodo enim libertas ei seruetur.

XXX. VLPIANVS libro quinto Fideicommissorum.

**C**Vm quasi absente quodam decretum fuisset interpositum, ex iusta causa eum abesse, is autem mortuus iam esset: imperator noster rescripsit, in heredis personam transferendum decretum: eoque loco ius eius esse, quasi hunc ipsum ex eadem causa abesse pronuntiaffer. Si infans sit inter eos qui manumittere debent: senatus censuit, cum vnus ætas impedierit, vt liberi liberæque sint hi quibus libertates ex causa fideicommissi præstari oportet. Hoc idem erit dicendum & si solus sit heres institutus, qui dari non potest. Si verò pupillus tutorem habeat, isque nolit ad libertatem præstandam auctor esse: adeo non debet impedimento esse neque pupillo vt liberos non habeat, neque libertati, vt diui fratres rescripserint, ex causa fideicommissi libertatem præstari debere seruo, perinde atque si ab ipso pupillo tutore au-

**t** Infantis. facit. §. e. l. si legatario. §. si. & l. si eum. §. eorum. & l. j.

**u** Senatusconsultum Vitrastianum. vt. j. proximi. §.

**x** Aestimetur. sic. C. de communi ser. ma. l. j. §. ne autem.

**y** Manumittatur. scilicet in totum.

**z** Fratribus. infantibus non rogatis.

ctore<sup>p</sup> manumissus esset. Quicumque igitur casus inciderit, quo is qui dari non potest, fideicommissæ libertati subiectus est, accommodabimus mentem senatusconsulti: quæ etiam ad heredem infantem rogati<sup>f</sup> trahenda est. Ad eundem autem etiam ex hac causa prætor, præsertim cum rescripto diui Pij effectum sit, vt si quidam ex rogatis præsentibus sint, alij latent, alij ex causa absint: intercedente infantis persona, non omnium libertus efficiatur, sed tantum infantis, & eorum qui iusta ex causa absint, vel etiam præsentium.

Si plures heredes sint instituti, & inter eos is qui dari non potest, sed non ipse rogatus sit seruum manumittere: non oportere intercidere libertatem ob hoc quod coheredibus suis vendere eum infans non possit. Et extat quidem senatusconsultum Vitrastianum: sed & diuus Pius Casio Dextro rescripsit, ita rem explicari, vt partes seruorum quibus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio æstimentur: atque ita seruus ab his qui rogati sunt manumittatur. Hi autem qui eos manumiserunt, pretij nomine perinde fratribus & coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum his agi possit.

In furiosi<sup>c</sup> persona diuus Pius rescripsit, fideicommissam libertatem non impediri sub conditione scripti heredis quem competentem mentis non esse affirmatur. Igitur si constiterit ei rectè datam per fideicommissum libertatem: decretum interponetur, quo id ipsum complectatur. Ad exemplum ergo infantis & in muto & in furdo subuenietur. Sed & si quis sine herede vel alio successore decesserit, qui fideicommissam libertatem præstare debebat: adito prætore libertatem præstandam esse censuit senatus.

Sed & si suus heres abstinerit, libertati fideicommissæ per senatusconsultum subuentum est: tamen si non est sine herede, qui suum heredem habet, licet abstinentem se.

& intellige de nomine: vt supra de bo. l. l. & si ex modica. §. fina. & supra de manumif. testa. l. sciendum. Sed arg. contra. §. de iure pa. l. siue patronus. §. fina. & supra ad Tertul. l. ij. §. sed si non sit. & de hoc dixi supra de inoffic. testa. l. Papi. §. quarta. & C. si mi. se ab here. ab sti. l. j.

**a** Obligati. actione in factum: vt subiicit. vel dic condic. ex hac. l. l.

**b** Iudicati. vt quod facit sententia, hoc faciat legis potestas.

**c** In furiosi. s. rogati.

**d** Sub conditione. rogati, id est sub condi. scripti, qui est furiosus. & quòd subiicit ei, rectè, id est ab eo. & hoc ad exemplum infantis: vt supra ea. l. §. si infans. Alij dicunt furiosi coheredem rogari: arg. §. proximi. §. & tunc dic ei. s. seruo. vel ei. i. ab eo. s. à coherede furiosi. Item quod dicunt sub conditione, dicunt eum sub conditione institutum de facto. Idem si purè, vel saltem tacitè dicunt inesse conditionem si respuerit: vt C. de cura. fu. l. fi. §. pen. sine herede. extraneo. Accursius.

**f** Successore. bonorum possessore.

**g** Qui fideicom. qui. s. defunctus per hoc debebat ex alterius testamento. vnde subuenitur libertati, licet extraneus filius abstineat: vt. C. qui manu. nò poss. l. j. & de bo. au. et. iud. poss. l. j. & optime hoc probatur. j. §. idè dicèdum. & c. & §. si alter. secus autè si defunctus reliquisset qui non habet heredem: vt. C. e. l. j. Sed Azo & Hu. dicunt, qui. s. heredes afferentes deberi fideicom. libertatem relicta ab eo qui sine herede decesserit. nam nisi sic des libertati priuilegium: superiori casu, id est primæ positioni non dabis, cum commune ius cum aliis creditoribus serui pro suis habeant libertatibus, vt teneantur. s. se immiscetes heredes, & aliàs nò: vt. §. de acqui. heredi. l. quæsitum. item pro hoc. §. de leg. j. l. si post mortem. j. respon. & ad. l. C. eo. l. j. & similes. dic q. fuit ibi adita ab intestato: hinc non: vt arg. j. §. si alter. in fi.

**h** Tametsi non est. vnde non videtur esse necessarium priuilegiũ. Azo. Et not. quòd hic dicit,

a] De Orcino liberto vide Alci. li. preter. i. hac ipsa dictio-  
ne.

**a** Idem dicendum. libertati debere subueniri. M. vt & s. de mino. l. & si sine. §. sed quod Papi & l. si mulier.

**b** Qui. scilicet minor, secundum Azo.

**c** Libertus Orcinus. id est non directo manumissus: vt institut. de sin. re. per fideicom. relic. §. libertas.

**d** Si alter. cum duo essent rogati. M.

**e** Non posse. vt & C. de lega. l. seruus.

**f** Aetate. infantis: vt. §. eo. l. j. §. j. & ij.

**g** Conditione. furiosi, muti, surdi: vt. §. §. in furiosi. Accursius.

**h** Non praestantium. vt quia latitant vel continentur: vt. §. eod. l. si eum. §. j.

**i** Non debeantur. vt arg. C. de codi. l. j. Accur.

**k** Ratos. quasi iure scies irritos.

**l** Praestitit. relicta in eis, approbando eos. sic. C. de fideicommiss. liber. l. ij. & l. si veritas. & C. de testa. non dubium, §. j.

**m** Voluit. sic Cod. eodem. si voluntate. Accursius.

**n** Declaratur. viginti annis praestadis heredi ab vnoquoque. Io. a. vt. C. eod. l. ij. & supra de manu. rest. l. cum ex falsis. Accursius.

**A** Lieno. Casus est plenus vsque ad. §. si patronus. [SI PATRONVS.] Libertus instituit extraneum heredem, & nihil patrono reliquit, Titio autem reliquit centum, & eundem Titium rogauit vt emat Stichum seruum patroni & manumittat. tandem patronus per contra tabulas successit liberto. nunc Titius habens legatum vult emere seruum a patrono, & manumittere. & patronus non vult vendere. dicitur quod patronus non cogitur, cum nil lucri videatur habere a liberte. idem si hic esset seruus alicuius alterius extranei hominis: & ille non vult vendere, vel si vult, vult nimis magno pretio. si autem vult iusto pretio vendere, & Titius nimis modicum vult dare, tunc iudex coget Titium iusto pretio emere seruum, & manumittere. si autem Titius non vult emere, dominus autem serui vult vendere: tunc poterit cogi Titius vt emat & manumittat. sed si seruus vult quod ipse dominus manumittat, & dominus in hoc consentiat: tunc dominus manumittat eum, & pretium eius petat a Titio. Idem si heres rogatus est emere seruum alicuius, & manumittere, & heres latitat nolens hoc facere. sed si dominus non vult eum manumittere nisi prius sibi soluat pretium, auditur. Postea dicit: haec sunt vera quod vel dominus potest manumittere seruum, & petere pretium ab herede: vel potest cogi heres vt seruum emat & manumittat quando seruus hoc patitur: quia vult manumitti. si autem non vult: non cogitur, nec potest dominus in hoc compellere seruum: nisi deff. Nouum.

bebat habere ultra verum pretium serui, vt quia hoc dixerat testator. nam & tunc potest dominus etiam seruum inuitum vendere heredi ad manumittendum: vel vt ipsemet eum manumitteret, & petere pretium ab herede: sicut & si heres esset grauatus emere fundum meum pro maiori pretio statuto a testatore. & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Francisc.

**Potest alieno seruo relinqui libertas, dum tamen seruus ille sit capax ex alieno testamento. Franciscus.**

XXXI. PAVLVS libro tertio Fideicommissorum.

**A** Lieno seruo dari potest per fideicommissum libertas: si tamen eius sit, cum quo testamenti factio est.

**Filius grauatus de manumittendo, licet post mortem patris ei supernascitur illius frater, tamen vterque cogitur manumittere. Franciscus.**

Cum intestato moriturus fidei filij commississet, vt seruum manumitteret, & posthumus ei natus fuisset: diui fratres rescripserunt, quia diuidi non potest, ab utroque praestandum.

**Minor potest dare fideicommissam libertatem, licet alienare non possit. hoc dicit.**

Qui fideicommissariam libertatem debet: etiam eo tempore quo alienare prohibitus erit, manumittere poterit. Si patronus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, quia cum praeterierit libertus: non cogitur vendere seruum proprium, quem rogatus erat a liberto suo manumittere. Si is cuius seruus est, nolit eum vendere vt manumitteretur: nullae praetoris partes sunt. Idem est & si pluri iusto vendere velit. Sin autem certo quidem pretio, quod non prima facie videtur esse iniquum, dominus seruum vendere paratus est: is vero qui rogatus est manumittere, immodicum id esse nititur: praetoris partes erunt interponende, vt iusto pretio volenti domino dato, libertas ab emptore praestetur. Quod si & dominus vendere paratus sit, & seruus velit manumitti: cogendus est heres redimere, & manumittere:

huius patroni.

**c** Praetoris partes sunt. vt rogatum cogat manumittere, cum nihil accipit ex iudicio defuncti. alias contra. sed differt: vt instit. de sing. re. per fideicommiss. relic. §. libertas. & Cod. eod. l. deberi. & l. si te.

**d** Idem est & si pluri iusto. quia perinde est ac si nollet vendere: vt & s. de leg. iij. l. non dubium. §. fin.

**e** Quod si & dominus. s. volebat emere qui manumittere debebat: hic non volebat emere heres, & sic non manumittere.

**f** Manumitti. scilicet ab herede rogato eum emere & manumittere.

**g** Manumittere. & hoc seruus consentiat. nam in electione sua

o Per fideicommissum. no directo: vt supra eod. l. libertates. & supra de manumiss. testa. l. seruus.

p Eius. scilicet seruus.

q Factio est. passiuè. & facit supra de lega. ij. l. debitor. §. seruo. & de lega. j. l. si mihi. §. regula. & de heredi. instit. l. non minus. & C. de heredi. insti. l. neque. & facit. C. eo. l. deberi. & l. si te.

r Filij. nati.

s Et. defuncto.

t Non potest. libertas: vt & s. de lib. cau. duob. Accursius.

u Praestandam. fideicommissam libertatem. sed contra. supra de iu. codic. l. qui graui. & l. sequen. & l. penulti. quibus dicitur a rogato tantum manumitti. Solut. ibi a nato tantum, hic simpliciter reliquit: vel sciebat hic uxorem praegnantem: ibi non, secudum Ot.

x Prohibitus erit. vt in minori aetate. M. vt infra eodem. l. non tantum. circa princip. & Cod. de administra. tu. l. lex. & facit supra eod. l. cum quasi. §. j. & l. ex causa. & supra de manu. l. causam. & de ma. vin. l. si rogatus. in principio.

y Acceperit. idem si ex debita tantum sit institutus portione: vt supra ad Trebell. l. patronus. & de lega. ij. l. cum patronus.

z Vendere. id est manumittere: vel dic. propriè: & dic. alius enim erat rogatus redimere & manumittere.

a Erat. aliquis: & est ratio: quia nihil ex iudicio eius accepisse videtur: vt supra de dona. l. si patronus.

b Suo. id est a liberto

praestanda.

est à quo velit manumitti: vt. §. eo. titu. l. generaliter. §. quotiens. & .j. co. l. inuitus. in princi.

**a** Manumittere. cum heres rogatus nolebat emere, & sic non manumittere, & hoc casu non erit libertus heredis, sed manumittentis. & idem in inferiori proxi. respon. & supra eod. l. cum vero. §. subuentum. & l. si eū. §. eorum.

**b** sibi. domino serui.

**c** Heredem. qui erat rogatus eū manumittere.

**d** Faciendū est. vt seruus ad libertatem perducat, & actio de pretio derur. M. vtilis ex vendito fortè.

**e** Ed si alienare. Et interdum. non est æquum utroque carere. sic. §. de condic. cau. da. si pecuniam. §. quod si distracturus. & §. de ac. empt. l. ex empto. §. fin. ibi, neque enim bonæ fidei & c. & infra quarum re. act. non da. l. fina. §. si seruus. & C. ad Velleia. l. pen. sic econtra habere vtrumque non est æquum: vt. C. de La. lib. tol. l. j. §. illud etiam.

**f** Alij. s. emptori.

**g** Concedendum. sic ergo nō fit liber inuitus. & sic est regula contraria quæ dicit, nemini seruorum licet reculare ciuitatem Ro. vt. C. de ma. test. l. si. §. si verò quidam. Sol. vt ibi.

**h** Fideicommissum. scilicet ad libertatem perducere. M. **i** Adquiratur. nō enim aliquid quæsitum videtur cum seruus absit: licet pretium adsit. Azo. **k** Alioquin. i. si quid acquiratur domino. **l** ipsi. s. domino. **m** Contingere. vt ipsi domino datum videatur. **n** Iussus. idem est & si æquo pretio: si tamen interest domini: vt. §. de lega. j. l. & si æquo. Ioannes. **o** Et ei. domino cuius interest præter verum pretium. M. **p** Pluris. vel etiā æqui pretij, si domini interest: vt modò dixi. Ac. **q** I filius. CASVS. Pater instituit filium suum heredem: & eum grauauit quod manumittat Stichum seruum sui patris. filius manumisit. Dicitur quod erit iustus patronus hic filius: & habere poterit contra tabulas in bonis manumissi. Item poterit ei imponere operas, & hoc etiam posset facere si pater ipse manumississet hunc seruum. [E R I T.] Titius instituit filium suum heredem, & rogauit eum sub conditione, vt manumitteret seruum Stichum hereditarium: puta sic: ille Stichus si fecerit domum, vel si det decem, rogo te vt manumittas eum. Dicitur quod si non stat quo minus pareatur conditioni, per seruum, licet non impleatur conditio, habebit locum senatusconsultum Rubrianum. Secūdo dicit: si heres afferat impedimentum quod non impleatur conditio: non habebit eum in libertum tāquam filius vel heres manumissoris. & sic per hoc minus iuris habebit. quod dic vt in glof. [S R I S C V I.] Legauit tibi seruum, & te rogauit vt eum manumittas: nō vis accipere legatum seruum, & sic non manumittere. Dicitur qd cogere iura tua siue act. cedere huic seruo, vt sic libertas nō deficiat. Secūdo dicit: rogatus est heres vel legatarius manumittere seruum, debet eum manumittere, non tradere eum inuitū alij

nisi dominus velit seruum manumittere, **a** vt actio sibi **b** pretij in heredem **c** detur. Idque faciendum est **d** etiam si heres latitet. & ita imperator Antoninus rescripsit.

XXXII. MÆCIANVS libro quindecimo Fideicommissorum.

**S** Ed si alienare quidem sit paratus, non antè tamen id velit facere, quàm sibi in pretium satisfiat: non erit manumittere compellendus: ne & seruum manumittat, & interdum **e** nihil aut minus consequatur. Si fortè is qui rogatus est manumittere, soluendo non sit: inuito tamen seruo neque alij **f** neque domino eam rem persequi concedendum **g** est: quia non tale sit hoc fideicommissum, **h** ex quo domino quid acquiratur. **i** alioquin **k** ipsi **l** datum videretur. quod potest contingere, **m** si testator pluris eum seruū quàm quanti est, redimi ac manumitti voluit. nam tunc & domino erit fideicommissi persecutio: cuius interest, præter verum pretium, id quod plus ei iussus **n** est dare, consequi: & serui, vt ad libertatem perueniat. Quod eueniet & si rem alienam certa pecunia redimere, atque alij præstare heres vel legatarius intellexerentur. namque tunc & domino rei, & [ei **o**] cui eadem præstari deberet, persecutionem esse. vtriusque enim interesse, & domini, vt præter pretium accipiat quo pluris **p** eam testator redimi iussit: & eius cui relicta est, vti eam habeat.

**Si heres manumittit seruum patris sui quem fuit grauatus manumittere, erit manumissi iustus patronus: & potest habere contra ta**

ad manumittendum. Tertio dicit: minor viginti annis instituit aliquid sibi heredem, & eum rogauit vt Stichum seruum sui heredis manumittat. Dicitur quod cogi debet heres ad manumittendum, nec hoc casu habet locum lex Aelia Sentia. Quarto dicit: Seruum tibi legauit, & te grauauit vt eum manumittas: & si nō manumittas, legauit eū alij, & eundem grauauit vt eum manumittat: & si non manumittat, sit ille seruus liber. Dicitur quod hic seruus statim debet esse liber, ne per tot circulos vadat: & hoc dicit hic. §. cū. l. seq. Franc.

**bulas in bonis manumissi, & ei operas imponere. h. d.**

XXXIII. PAVLVS libro tertio Fideicommissorum.

**S** I filius defuncti rogatus fuerit seruum sui patris manumittere, dicendum est posse eum etiam contra tabulas **q** habere, & operas imponere. hoc enim **r** potuisset etiam si directam libertatem accepisset, **s** quasi patroni filius.

**Seruus cui competit fideicom. libertas sub conditione: si nō stat per eum quo minus conditionem impleat, debet manumitti. Item si heres impediatur conditionem impleri: non habebit hunc seruum libertum postquam liber erit. hoc dicit.**

Erit Rubriano **t** senatusconsulto locus etiam si sub conditione libertas data sit: si modò per ipsum seruum non fiet **u** quod minus conditioni pareat. nec refert, in dando, an in faciendo, an in aliquo casu conditio consistat. Imò etiam amittit libertum **x** heres, si conditioni impedimentum fecerit, etsi filius defuncti sit: quamuis alio iure **y** habiturus sit libertum. nonnullam **z** enim & hic poenā **a** patitur. nam & si in seruitutem petierit, **b** aut capitis accusauerit: perdit bonorum possessionem **c** contra tabulas.

**Qui non vult seruum sibi legatum vt manumittatur accipere: cogitur illi seruo actiones suas cedere. cætera quæ sequuntur, breuia sunt: idèd non summantur.**

Si is cui seruus legatus est, rogatus fuerat vt eum manumitteret, & nolit eum accipere, compellendus est: aut actiones suas

dicit, nonnullam & c. quæ est talis. nam in libertum quem quis habet iure suæ manumissionis: non amittit contra tab. licet eum capitis accuset, vel in seruitutem petat. sed eum quem iure alieno siue hereditario, quem paternum dicimus, sic amittit: & sic intelliguntur hæc supra de iure pa. l. eum. & de bo. lib. l. qui cū maior. & l. in seruitute. Cū ergo hic filius amiserit contra tabulas propter impedimentum quod præstitit: quam iure suæ manumissionis haberet, nisi impedimentum præstitisset: patet quod si amodo accuset, vel in seruitutem petat, quod amittit: quia non habet amodo, nisi iure alieno.

**z** Nonnullam. id est aliquam.

**a** Poenam. s. filius qui præstitit impedimentum quod minus manumitteret seruum patris sui, qui rogatus à patre erat vt manumitteret.

**b** Petierit. deinceps.

**c** Perdit bono. pos. quā non perderet si vt patronus libertum haberet: non vt patroni filius: vt hic optime colligitur. Sed quidam dicunt etiam patronum manumittentem, si accusat, perdere: vt ar. §. de iure pa. l. eum. sed illam in liberto paterno intellige. & facit ad hoc quod not. §. de in ius vo. l. sed si huius. §. sed si liberti. & facit optimè. §. de bo. lib. l. si filius. §. j.

manumittas, legauit eū alij, & eundem grauauit vt eum manumittat: & si non manumittat, sit ille seruus liber. Dicitur quod hic seruus statim debet esse liber, ne per tot circulos vadat: & hoc dicit hic. §. cū. l. seq. Franc.

**q** Tabulas. liberti bono. possess. vt & C. de bo. poss. contra tab. l. j. Sed quod subiicit de operis. est cōtra. C. de ope. li. l. Quintus. Solu. hic non cogebatur manumittere, licet rogatus sit. ibi autem cogebatur. Vel hic voluit pater habere scilicet filium plenū ius patronatus: vt supra de bo. lib. l. qui ex causa. §. si. vel speciale hic in filio.

**r** Hoc enim. duo scilicet prædicta, quasi patroni filius. etiam si & c.

**s** Accepisset. à patre filij.

**t** Rubriano. quod habes §. eo. l. cum verò. §. subuentum. Accursius.

**u** Non fiet. vt & supra de manumiss. resta. l. libertate.

**x** Libertum. vt non habeat eum libertum iure manumissionis: qd haberet, si impedimentum non præstitisset: vt supra eo. l. cum verò. §. subuentum. & l. si eum. §. eorum.

**y** Alio iure. scilicet hereditario, vel quia filius est manumittentis. secundū hoc ergo non videtur quod hic filius puniatur de suo impedimento: quia etsi non suo, alieno tamen iure habet eū libertum. sed respond. non est ita: & ostendit poenam ibi cū

**a** *Et seruo. Accursius.*

**b** *Velit. non aliàs: vt supra. l. proximi. §. inuito. & contrarium signa vt ibi. & facit supra de leg. ij. l. imperator. in princip. & de leg. iij. si legatarius.*

**c** *Nuitus. Non est. vt supra eo. l. generaliter. §. fina. & de act. emp. l.*

Titius. & sic est arg. quod dominus non potest in alium alienare ius vassalli vel feudi inuito vassallo. **ADDITIO.** Limitabis hanc glossam cum suo text. per. l. j. & quod ibi not. Bal. C. de ser. fugi. & tex. in. c. preterea ducatus. §. insuper etiam. & ibi per eundem Bald. in ver. nota quod dominus. in titu. de prohi. feu. alie. per Frederi.

**d** *Vt proprium.* ipsius heredis. secus si ipsius minoris: vt. C. eo. l. minor. Accursius.

**e** *Seruus. facit. §. de manu. testa. l. si quis ita. & l. Stichum.*

**f** *Is. scilicet Titius.*

**g** *Aequè. sicut primus.*

**h** *Continuo.* absurdum enim erat moram fieri occasione legati nullum emolumentum afferentis.

**Casus.] CASVS.**

Heres siue legatarius rogatus de manumittendo seruum suum, an semper compellatur? & Cassius dixit quod non in casibus istis: vt si vsus huius serui sit valde necessarius heredi vel legatario: veluti si seruus sit dispensator domini, vel pædagogus: vel grauius deliquit contra dominum. sed tamen dictum Cassij corrigitur. Et dicitur quod ex quo habuit lucrum à testatore, debet & hoc onus sentire, vt sic semper compellatur manumittere, ex quo accepit hereditatem vel legatum. Francisc.

**i** *Delictum.* id est cum seruus magnum delictum fecit: puta quia iacuit seruus iste cum vxore eius.

**k** *Habuisse.* manumittere, vel non, his casibus. & sic est dictum Cassij. Vel dic contra habuisse, scilicet accipere relictum, vel non: cum si receperit, omnino cogetur manumittere. Accursius.

**l** *Potuissem.* ratio Cassij: sed cassa. Io. quia hoc incoueniens sequeretur, quia melius esset non parere voluntati defuncti, quam parere. Vel dic esse verba Modestini: sic scilicet, merito sententia Cassij non est recepta. nam potuissem &c. scilicet secundum Cassium: quod esset absurdum, & semper in idem recidit.